
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 57Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com os loca-
dores acima identifi cados, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 008/2021
Data: 11/03/2021.
Processo nº 2015/376.202 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 635801

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.908, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Decreto do Gabinete do Governador, publicado no DOE 
nº 34.300, de 04/08/2020, e
CONSIDERANDO o documento protocolado sob o nº 002829/2021,
R E S O L V E:
LOTAR o CB BM SÉRGIO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO, no Gabinete Mili-
tar deste Tribunal de Contas, a partir de 08-03-2021.

Protocolo: 635800

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.899, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 001/2021 - 6ª CCG protocolizado sob o 
expediente nº 002718/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101202; para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Controlador da 6ª CCG, durante o impedimento da titular, JA-
NAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS, no período de 08 a 22-03-2021.

Protocolo: 635564
PORTARIA Nº 36.909, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 001/2021 – CPP/SECEX protocolizado 
sob o expediente nº 002358/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JACKSON CARDOSO RODRIGUES, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101528; para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Controlador da CPP, durante o impedimento da titular, MYLE-
NE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período de 15 a 29-03-2021. 

Protocolo: 635728
PORTARIA Nº 36.899, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 001/2021 - 6ª CCG protocolizado sob o 
expediente nº 002718/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101202; para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Controlador da 6ª CCG, durante o impedimento da titular, JA-
NAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS, no período de 08 a 22-03-2021. 

Protocolo: 635614
PORTARIA Nº 36.898, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2020 – CAP protocolizado sob o 
Expediente nº 523078/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100337, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Coordenador de Administração Predial, durante o impedimento 
do titular JOÃO BATISTA ELLERES SOARES, pelo período de (30) trinta dias.

Protocolo: 635562
PORTARIA Nº 36.912 DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2021-SEADM, de 09-03-2021, 
protocolizado sob o Expediente nº 002914/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100487, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Diretora de Logística 
e Patrimônio, durante o impedimento da titular MÁRCIA CRISTINA 
CUNHA ROSA, no período de 01 a 14-03-2021.

Protocolo: 635733
PORTARIA Nº 36.921, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº003/2021 - COP protocolizado sob o 
expediente nº 002985/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE FREIRE MONTEIRO, Auditor de Controle Ex-

terno, matrícula nº 0101512, para exercer em substituição a função grati-
fi cada de Gerente de Fiscalização - COP, durante o impedimento do titular, 
JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, no período de 12 a 26-03-2021.

Protocolo: 635820
PORTARIA Nº 36.920, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2021-SECEX, de 04-03-2021, pro-
tocolizado sob o Expediente nº 002755/2021,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 51 e 97, I e III do Regi-
mento Interno deste Tribunal,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101476, (Coordenadora); CARLOS EDIL-
SON MELO RESQUE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100351, 
(Membro) e SÔNIA ABREU DA SILVA ELIAS, Analista Auxiliar de Controle 
Externo, matrícula nº 0100347 (Membro); para constituírem a Comissão 
Técnica que procederá ao exame das Contas do Governo do Estado do 
Pará, referente ao exercício de 2020;
II- DESIGNAR para auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela referida Co-
missão, os servidores: ADRIANO CÉSAR EVERTON MACHADO, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101069; ANTONIO CARLOS SALES FER-
REIRA JUNIOR, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101070; CAR-
LOS GONDIM NEVES BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101577; CAROLINA PIMENTA DE MACEDO, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101104; CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100348; JULIANA MARTINS SOU-
SA ENÉAS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101505; JEFFER-
SON ROSA COELHO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101591; 
LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, Secretária de Planejamento e 
Gestão Estratégica, matrícula nº 0100945; MARCIO ROBERTO PANTOJA 
MORAES, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 
0101128; MAURO BRITO FERNANDES, Analista Auxiliar de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100301; PAULO SÉRGIO BATISTA RAMOS, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100443; REINALDO DOS SAN-
TOS VALINO, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100437; 
RODRIGO ALMEIDA SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101078; RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0695408; VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101511.

Protocolo: 635818
PORTARIA Nº 36.911, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº018/2021 - DIFI protocolizado 
sob o expediente nº 002821/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0101675, para exercer 
em substituição a função gratifi cada de Coordenador Orçamentário e 
Financeiro, durante o impedimento do titular, LUCIVAL SILVA DE SENA, 
no período de 08 a 21-03-2021.

Protocolo: 635731
PORTARIA Nº 36.898, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2020 – CAP protocolizado sob 
o Expediente nº 523078/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100337, para exercer em substi-
tuição a função gratificada de Coordenador de Administração Predial, 
durante o impedimento do titular JOÃO BATISTA ELLERES SOARES, 
pelo período de (30) trinta dias.

Protocolo: 635611
PORTARIA Nº 36.910, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº018/2021 - DIFI protocolizado sob o 
expediente nº 002821/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100486, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Diretor de Finanças, durante o impedimento da titular, ANA 
CLEIDE DE OLIVEIRA, no período deb 08 a 21-03-2021.

Protocolo: 635730

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 19.253
(Processo nº TC 002990/2021)
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
RESOLVE, unanimemente,
Art. 1º A previsão contida no art. 10 da Lei nº 8.938, de 4 de dezembro de 
2019, para o ano de 2021, fi ca concedida a partir de 01/01/2021.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária Virtual de 10 de março de 2021.

Protocolo: 635714


